
SEXTA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 20122 CADERNO 15

II - LOUVAR a colaboração, competência, dedicação e lealdade 
com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
setembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4174/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 20240/2012, em 22/5/2012 e os termos da Portaria 
nº 1474/2011-MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 
8/4/2011, que regulamentou, no âmbito do Ministério Público do 
Estado do Pará a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral 
aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:  
CONCEDER aos servidores ARISLY GONÇALVES DE OLIVEIRA 
PERES, ARTIME PIMENTEL DA SILVA, MÁRCIA HELENA VALE 
DE OLIVEIRA e RODRIGO FABIANO BENTES XAVIER, lotados 
nas Promotorias de Justiça de Santarém, Gratifi cação de Tempo 
Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto 
desempenharem suas atividades junto àquela Promotoria de 
Justiça, a contar de 1º/9/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
setembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4175/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora efetiva SALETE CARDOSO TENÓRIO 
PEDROSO, Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratifi cada de Chefe de Apoio das Promotorias do Interior 
– Pólo Baixo Amazonas, a contar de 1º/9/2012, até ulterior 
deliberação. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
setembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4178/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça POLYANA BRASIL MACHADO 
DE SOUZA licença para tratamento de saúde, no dia 13/9/2012, 
com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, de 
6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
setembro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4179/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 382/2012-MP/
CAO/SA, de 6/9/2012, protocolizado sob o nº 37328/2012, em 
6/9/2012,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados para 
participarem de Reunião de Trabalho referentes às Ações de 
Integração e Interiorização dos Centros de Apoio Operacional do 
Pólo Sudoeste II, no dia 22/9/2012, no município de Itaituba.
ANTONIO MANOEL CARDOSO DIAS
MARIÉLA CORRÊA HAGE
MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES
ISAAC SACRAMENTO DA SILVA
GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
setembro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4181/ 2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:  
AUTORIZAR a Promotora de Justiça CREMILDA AQUINO DA 
COSTA para, sem prejuízo de suas atribuições, participar do 
Seminário Regional do PROVITA, no dia 13/9/2012, no município 
de Paragominas. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
setembro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4201/ 2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:  
AUTORIZAR a Promotora de Justiça IONE MISSAE DA SILVA 
NAKAMURA para, sem prejuízo de suas atribuições, participar 

do Curso de Direito Eleitoral, nos dias 27 e 28/8/2012, nesta 
Capital; e da Ofi cina de discussão e elaboração da proposta de 
política estadual de manejo fl orestal comunitário e familiar no 
Pará, nos dias 5 e 6/9/2012, no município de Santarém. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
setembro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4202/ 2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:  
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ELIANE CRISTINA PINTO 
MOREIRA para participar da Ofi cina “Aprender Fazendo sobre 
acesso ao Patrimônio Genético, aos conhecimentos Tradicionais 
Associados e Repartição de Benefícios para Representantes dos 
Povos Indígenas e Comunidades Tradicionais”, nos dias 20 e 
21/9/2012, em Brasília/DF. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
setembro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4203/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 2012.01466483-
48, de 26 de junho de 2012, protocolizado sob o nº 26094/2012, 
em 28/6/2012,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. LUIZ CÉZAR TAVARES 
BIBAS, Procurador de Justiça, para, como representante do 
Ministério Público, participar de audiência, no dia 30/10/2012, 
às 11h, designada nos autos do Processo nº 0009321-
04.2010.8.14.0401, nos termos do art. 18, inciso VII, da Lei 
Complementar nº 057/2006. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
setembro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2525/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR o deslocamento do servidor ERICSON NASCIMENTO 
DA SILVA, Motorista, Matrícula 999.1131, de Capanema ao 
município de Santa Luzia do Pará, no dia 25/5/2012, a fi m de 
conduzir membro/servidor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de setembro de 
2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2526/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR o deslocamento do servidor FRANCISCO JAELDER DE 
LIMA, Auxiliar de Administração, Matrícula 999.905, de Mãe do Rio 
ao município de Aurora do Pará, nos períodos de 11 a 12/7, 18 a 
19/7, 25 a 26/7 e no dia 31/7/2012 a fi m de substituir servidor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de setembro de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2532/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR o deslocamento do Sargento PM GILBERTO DUARTE 
DA SILVA, de Altamira ao município de Vitória do Xingu, no dia 
27/7/2012, a fi m de realizar a segurança pessoal do Promotor 
de Justiça Manoel Adilton Peres de Oliveira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de setembro de 
2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439086

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 64/2012
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Segurança Eletrônica 
para uso nos Sistema de Alarme de Intrusão nos Prédios do 
Ministério Público do Estado do Pará.
Entrega do Edital: nos sites www.comprasnet.gov.br ou www.
mp.pa.gov.br.
Observação: COD UASG 925980
Responsável pelo certame: JAMYLLE HANNA MANSUR
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br 
Data da Abertura: 08/10/2012
Hora da Abertura: 08:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
03122129745340000        449052                 0101000000          Estadual
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439087

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 20/09/2012
Valor: 187,173.81
Vigência: 23/11/2012 a 20/02/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de execução e de vigência e 
reajuste de valor.
Contrato: 28
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122135774420000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: SENENGE ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Souza, 66
CEP. 66613-710 - Belém/PA
Complemento: A
Telefone: 9132461213 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
ERRATA - EXTRATO DA ATA DA 17ª SESSÃO ORDINÁRIA - 2012
Número de Publicação: 438863
ERRATA

EXTRATO DA ATA DA 17ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 
CONSELHO SUPERIOR

REALIZADA EM 05.09.2012
 (LEI Nº 8.625, DE 12.02.1993 – ART. 15, § 1º)

ONDE SE LÊ:
2.1.1. Processo de Vitaliciamento da Promotora de Justiça 
ADRIANA MARIA PRIMO DE CARVALHO, previsto para o dia 
29/09/2012 (Protocolo n° 31861/2012). O Egrégio Conselho 
Superior DECIDIU, à unanimidade, pela confi rmação na 
carreira da Promotora de Justiça, adquirindo assim as 
garantias constitucionais que são inerentes ao cargo, 
ressalvando a possibilidade de modifi cação da decisão, 
em razão da superveniência de qualquer outra informação 
que venha obstaculizar tal confi rmação, nos termos do 
art. 128, §5º, inciso I, alínea “a”da CF/88 c/c art. 181, 
inciso I, alínea “a”, da CE/89 e art. 83 e seguintes da LCE 
nº 057/2006. 
2.1.2. Processo de Vitaliciamento do Promotor de Justiça ITALO 
COSTA DIAS, previsto para o dia 22/10/2012 (Protocolo n° 
35470/2012). O Egrégio Conselho Superior DECIDIU, à 
unanimidade, pela confi rmação na carreira o Promotor 
de Justiça, adquirindo assim as garantias constitucionais 
que são inerentes ao cargo, ressalvando a possibilidade 
de modifi cação da decisão, em razão da superveniência 
de qualquer outra informação que venha obstaculizar tal 
confi rmação, nos termos do art. 128, §5º, inciso I, alínea 
“a”da CF/88 c/c art. 181, inciso I, alínea “a”, da CE/89 e 
art. 83 e seguintes da LCE nº 057/2006. 
2.2.1 Processo de Vitaliciamento da Promotora de Justiça ALINE 
JANUSA TELES MARTINS, previsto para o dia 03/10/2012 
(Protocolo n° 31860/2012). O Egrégio Conselho Superior 
DECIDIU, à unanimidade, pela confi rmação na carreira 
da Promotora de Justiça, adquirindo assim as garantias 
constitucionais que são inerentes ao cargo, ressalvando 
a possibilidade de modifi cação da decisão, em razão da 
superveniência de qualquer outra informação que venha 
obstaculizar tal confi rmação, nos termos do art. 128, §5º, 
inciso I, alínea “a”da CF/88 c/c art. 181, inciso I, alínea 
“a”, da CE/89 e art. 83 e seguintes da LCE nº 057/2006.
LEIA-SE:
      2.1.1.   Processo de Vitaliciamento da Promotora de Justiça 
ADRIANA MARIA PRIMO DE CARVALHO, previsto para o dia 
29/09/2012 (Protocolo n° 31861/2012). O Egrégio Conselho 
Superior DECIDIU, à unanimidade de votos, confi rmar na 
carreira a Promotora de Justiça ADRIANA MARIA PRIMO DE 
CARVALHO, nos termos da proposta da Corregedoria-Geral do 
Ministério Público e do voto da Conselheira Relatora, a partir de 
29/09/2012, se nenhum fato novo, superveniente e prejudicial 


